
ОПУБЛИКОВАНО: СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  
                                  29.09.97, N 39, СТ.4538;  
                                  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА, 08.10.97, N 195  
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                                    ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
                      
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
                      
                                            19.09.97 г. N 1200  
                                                г. Москва  
                      
                               О ПОРЯДКЕ ПЕРЕВОДА ЛЕСНЫХ ЗЕМЕЛЬ В НЕЛЕСНЫЕ  
                             ЗЕМЛИ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИХ В ЦЕЛЯХ, НЕ СВЯЗАННЫХ  
                        С ВЕДЕНИЕМ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОЛЬЗОВАНИЕМ ЛЕСНЫМ 
ФОНДОМ,  
                                   И (ИЛИ) ИЗЪЯТИЯ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО ФОНДА  
                      
                       В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации 
(Собрание  
                    законодательства  Российской  Федерации,  1997,  N  5,  ст.   
610)  
                    Правительство Российской Федерации постановляет:  
                      
                       1. Перевод  лесных земель в нелесные земли для 
использования их  
                    в целях,  не связанных с ведением лесного хозяйства и 
пользованием  
                    лесным    фондом,   и   (или)   изъятие   земель   лесного   
фонда  
                    осуществляются:  
                       в лесах  первой группы - Правительством Российской 
Федерации по  
                    представлению органа государственной  власти  субъекта  
Российской  
                    Федерации,  согласованному с Федеральной службой лесного 
хозяйства  
                    России;  
                       в лесах второй и третьей групп - органом государственной 
власти  
                    субъекта Российской Федерации  по  представлению  
соответствующего  
                    территориального   органа  Федеральной  службы  лесного  
хозяйства  
                    России.  
                       Перевод и  (или) изъятие земель лесного фонда 
осуществляются по  
                    инициативе юридических лиц или граждан с согласия  
территориальных  
                    органов    Федеральной    службы    лесного    хозяйства   
России,  
                    Государственного  комитета  Российской  Федерации   по   
земельным  



                    ресурсам  и землеустройству,  Государственного комитета 
Российской  
                    Федерации по охране  окружающей  среды  (на  основании  
заключения  
                    государственной     экологической     экспертизы)     и     
других  
                    заинтересованных органов.  При переводе лесных земель в 
нелесные с  
                    целью  разработки полезных ископаемых или добычи торфа 
обязательно  
                    также согласование с органами государственного горного  
надзора  и  
                    территориальными    органами   Министерства   природных   
ресурсов  
                    Российской Федерации.  
                       2. Перевод  лесных земель в нелесные земли для 
использования их  
                    в целях,  не связанных с ведением лесного хозяйства и 
пользованием  
                    лесным  фондом,  может осуществляться либо для временного 
(на срок  
                    до 25 лет) использования без исключения из состава лесного  
фонда,  
                    либо  с изъятием земель и исключением их из состава лесного 
фонда.  
                    При переводе лесных земель в нелесные одновременно решается 
вопрос  
                    об  условиях изъятия и предоставления земельного участка,  о 
плате  
                    за перевод лесных земель в нелесные и размерах убытков,  
связанных  
                    с изъятием земель лесного фонда.  
                       3. Подготовка документации по переводу и (или)  изъятию  
земель  
                    осуществляется территориальными органами Государственного 
комитета  
                    Российской Федерации по земельным ресурсам и 
землеустройству.  
                       4. Федеральной службе лесного хозяйства России до 31 
марта 1998  
                    г.  утвердить  по   согласованию   с   Государственным   
комитетом  
                    Российской  Федерации  по  земельным  ресурсам  и 
землеустройству,  
                    Государственным   комитетом   Российской   Федерации   по   
охране  
                    окружающей  среды  и  Министерством  природных ресурсов 
Российской  
                    Федерации  техническую   документацию   и   порядок   
рассмотрения  
                    ходатайств   о   переводе  лесных  земель  в  нелесные  
земли  для  
                    использования  их  в  целях,  не  связанных  с  ведением   
лесного  
                    хозяйства  и  пользованием  лесным фондом,  и (или) изъятия 
земель  
                    лесного фонда.  
                       5. Признать  утратившим  силу  Постановление Совета 
Министров -  



                    Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 
1064 "О  
                    порядке  перевода  лесных земель в нелесные для 
использования их в  
                    целях,  не связанных с ведением лесного хозяйства  и  
пользованием  
                    лесным   фондом"   (Собрание   актов  Президента  и  
Правительства  
                    Российской Федерации, 1993, N 44, ст. 4201).  
                      
                      
                       Председатель Правительства  
                       Российской Федерации                В.Черномырдин  
 
 


